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ÚVODNÍK
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Blíži sa koniec kalendárneho roka. Od Vianoc nás delí zopár dní. S radosťou
vám prinášame tento malý vianočný darček - naše Mostovinky.  Aj v tomto
čísle na vás čakajú príspevky našich žiakov i pedagógov na rôzne témy. Určite
sa budete mať do čoho začítať či zapozerať. Časť časopisu je venovaná práve
vianočnej tematike. Dozviete sa niečo o kurióznych Vianociach vo svete, čaká
na vás vianočný kvíz, humor i osemsmerovky.  Výťažok z predaja bude opäť
venovaný  na dobrý účel.
                                                                             Príjemné čítanie praje
                                                                                                                             Vaša redakcia

NA ÚVOD...

„Nič mi nebolo
nemožné,

lebo som chcel...“

ÚSPECHY NAŠICH ŽIAKOV  V PRVOM
POLROKU 2022/2023

Blahoželáme!

Školské kolo olympiády 
zo slovenského jazyka 

a literatúry
1.miesto - Alena Macháčová, 8.A
2.miesto - Eva Menczerová, 8.A
3.miesto Šarlota Litterová,9.A

 

Stolný tenis -
okresné kolo

 
2.miesto - družstvo

dievčat 
 

Technická olympiáda 
- školské kolo

Kategória A
1.miesto - Juraj Beladič, 8.A 
2.miesto - Timotej Barát, 8.B
3. miesto - Šimon Keklák, 8.B

 
Kategória B

1.miesto - Adam Liptai, 7.A 2.miesto
- Kristína Barátová, 7.A

3.miesto - Teo Féher, 7.B
 

Školské kolo Geografickej
olympiády
    Kategória F

1.miesto - Adam Liptai, 7.A
2.miesto - Matej Hoffer, 6.B

3.miesto - Kristína Barátová,7.A
 

    Kategória E
1.miesto - Eva Menczerová, 8.A
2.miesto - Viliam Škrobák, 9.A

3.miesto - Alena Macháčová, 8.A
 

Technická olympiáda 
- OKRESNÉ KOLO

 
Kategória B

1.miesto - Adam Liptai, 7.A
 

Kategória A
2.miesto - Juraj Beladič, 8.A 

 2.miesto - Timotej Barát, 8.B
 Školské kolo 

Olympiády z anglického jazyka
    Kategória 1A

1.miesto - Matúš Kič, 7.A
2.miesto - Anna Šimkovičová, 7.B

3.miesto - Jakub Janovec,5.B
 

    Kategória 1B
1.miesto - Richard Szabó, 9.A

2.miesto - Alena Macháčová, 8.A
3.miesto - Šarlota Litterová, 8.A

 

Školské kolo 
Olympiády z nemeckého jazyka

    Kategória 1A
1.miesto - Natália Medová, 7.B

2.miesto - Sybile De Canck Toussaint, 7.B
 

    Kategória 1B
1.miesto - Alena Macháčová, 8.A
2.miesto - Karolína Kičová, 9.A
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Z TVORBY NAŠICH ŽIAKOV NA 1. STUPNI...
V mesiaci november sa štvrtáci v rámci prírodovedy venovali téme Vesmír. Žiaci pripravili
krásne projekty o Slnečnej sústave, planétach a mesiacoch, ktoré prezentovali pred
svojimi spolužiakmi. Nasledovné ukážky nám odporučila pani učiteľka Petra Bocková.

Pani učiteľka Lívia Valachová nám do časopisu poslala
niekoľko ukážok prác z 1.A, 1.B a 1.C na tému Vianočné
tvorenie našich prváčikov.



Zažili sme...Zažili sme...
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ŠKOLSKÉ UDALOSTI OČAMI ŽIAKOV...

Návšteva Múzea holokaustu v Seredi

Text vášho odseku

Vo štvrtok 3.11. sa deviataci zúčastnili
exkurzie do múzea v Seredi. Celým
múzeom nás sprevádzal historik Marián
Naster. Múzeum vzniklo v priestoroch
bývalého pracovného a koncentračného
tábora v Seredi. Slúži aj ako pamätník
zavraždeným židom zo Slovenska. V areáli
sa nachádza päť barakov a v každom sú
vystavené pamätné predmety či
dokumenty. Jedným z vystavených
artefaktov je dobytčí vagón, v ktorom
deportovali židov do koncentračného
tábora Osvienčim. Mali nahraté aj
svedectvá preživších a ich celé príbehy. 
 Na záver dňa sme si mohli vybrať aj tému
vzdelávacieho programu. Zvolili sme si:
Deti a holokaust. Prednáška nám priblížila
čo sa dialo v tom období s ľuďmi vo veku
ako sme my alebo dokonca mladšími.
Vďaka tejto exkurzii sme sa dozvedeli        
 o tejto téme viac. Na záver malá rada     
 pre žiakov, ktorí navštívia múzeum po nás:
zoberte hocijaký kamienok zo školy alebo
školského dvora, napíšte tam názov našej
školy a môžete ho položiť do dobytčieho
vagóna na pamiatku a znak úcty.
                                                      Karolína Kičová, 9.A

Od začiatku tohto školského roka nám po viacerých žiadostiach
od žiakov na chodbe starej budovy pribudol automat               
 na bagety. Hneď od začiatku bol o bagety veľký záujem             
 a prvých pár týždňov bol každý deň vypredaný už po druhej
prestávke. Neskôr záujem trochu klesol, ale aj tak je každý deň
skoro úplné vypredaný. Okrem bagiet sa v automate predávajú
aj malé sendviče a aj wrapy. Automat je ľahko prístupný            
 a nachádza sa na prvom poschodí starej budovy. Výhodou je,
že sa dá platiť kartou aj v hotovosti, ale bohužiaľ pri platbe              
v hotovosti sa dajú použiť iba mince. Všetky produkty                  
 v automate sú chladené, aby sa nepokazili. A keď si kúpite
bagetu namiesto toho, aby vám  len tak spadla dole, pre ňu
dôjde ,,výťah”, aby sa neroztrhalo balenie. Z automatu si často
kupujú aj učitelia a iní zamestnanci školy. Vďaka tomuto
automatu si nemusí veľa žiakov nosiť desiatu, namiesto toho si
kúpi bagetu.
                                                                                                          Alex Bárta, 9.A

 Bagetomat
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Zažili sme...Zažili sme...
Na výlete v jablkovom sade 

Výlet v Rakúsku
5.A a 5.B

ŠKOLSKÉ UDALOSTI OČAMI ŽIAKOV...
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BUBUBÁL

Kresba: Natália Žiaková,4.B

Text vášho odseku

Boli sme  v jablkovom sade. Naučili sme sa
druhy jabĺk a starostlivosť o jablone. Dali nám
tam ochutnať veľa druhov jabĺk napríklad
Evelin či Golden prince. Niektoré jablká boli
kyslé a niektoré sladké. Jablká vykrajovali
všelijakými prístrojmi. Málokto sa dostal          
 k jablkám, lebo ich každý chcel. Kto sa tam
nedostal, tak mal smolu.  Bolo tam strašné
blato.  Na záver exkurzie sme dostali výborné
jablká. Našťastie sme dostali tie sladké.
Sprevádzali nás ľudia, ktorí pracujú vo firme
Dobrý ježko. Budúcoroční štvrtáci sa majú   
 na čo tešiť.                      
                                                  Natália Žiaková, 4.B

Na BUBUBÁLE sme videli veľa strašidelných
kostýmov. Najviac som videla duchov. Mali
sme dídžeja, ktorý nám púšťal veľa dobrých
remixov a dobre sme sa zabávali. Tancovali
sme s metlou a bolo to fajn. Okrem toho
sme sa zahrali na tanec sôch. Keď prestala
hrať hudba, všetci sa zmenili na nehybné
sochy a kto sa pohol, vypadol. Bola tam aj
zumba. A tancovali sme so zelenými
príšerami. Na záver sme tancovali              
 na strašidelnú pesničku. Bola to veľká
zábava. Môžete sa na to ďalší rok tešiť.
                                                  Lea Valčeková, 4.B

V piatok 14.9.2022 sme sa ako triedy 5.B a 5.A    
 s pani učiteľkami vybrali na výlet do Rakúska.
Bolo tam nádherne. Cestovali sme školským
autobusom, navštívili sme zámok Schloss Hof  
 a výbornú výrobňu čokolády Hauswirth               
 v Kittsee. Na zámku sme navštívili veľa izieb         
z čias Márie Terézie. Potom sme sa vybrali        
 do mini ZOO, kde sme videli kone, ovce, kozy,
sliepky a taktiež lamy. V čokoládovej fabrike sa
nám zbiehali sliny, všetko tam rozvoniavalo
čokoládou, proste ,,mňam“. Cestou naspäť      
 do školy sme púšťali pesničky a bola sranda.
Keď sme sa vrátili do školy, išli sme všetci
domov, krásny výlet bol za nami. Myslím si, že sa
každému páčilo.              
                                        Michaela Gyuricseková, 5.B
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 Teodor Hudačin, 8.A

Microsoft Flight Simulator 2020 GOTY 
(Game of The Year)
Vážení čitatelia/čitateľky, 
prosím, pripútajte sa, lebo naša cesta letectva sa začína.
Začíname rokom 1976 ,keď pilot menom Bruce Artwick mal 
nápad vytvorenia leteckého simulátora. Prvý letecký simulátor 
mal len zopár čiar a ukazovateľov, a ťahal ho starý Mac od Applu. 
Neskôr Microsoft kúpil od Brucea Flight Simulator a v roku 1982 vychádza 1. oficiálne vydanie
Microsoft Flight Simulatoru. A najväčší grafický update MSFS (Microsoft Flight Simulator) zažil       
 v novembri 2006, keď vyšiel MSFS X. Bol pridaný 3D kokpit, ktorý bol interaktívny.

A potom sa dostávame k dátumu 18.8. 2020, kedy bolo vydané
prvé vydanie MSFS 2020, ktoré na konci roka dostalo ocenenie
GOTY (Game of The Year). MSFS 2020 vyšiel s 3 verziami:

1. Standard Edition – 25 detailných lietadiel + 38 reálnych letísk
(ostatné sú podľa satelitu) – 59,99€ (zahrnuté v GamePasse)

2. Deluxe Edition – 30 detailných lietadiel + 43 reálnych letísk –
89,99€ (20% zľava s GamePassom)

3. Premium Edition – 35 detailných lietadiel + 43 reálnych letísk
– 119,99€ (20% zľava s GamePassom)

MSFS 2020 je dostupný na XBOX SERIES X alebo S pre zariadenia
s operačným softvérom Windows 10 a 11. Ak používate PC, tak
do hry si môžete kúpiť doplnky ako letiská a lietadlá. Dokonca si
zo svojho stola môžete urobiť vlastný kokpit s doplnkami         
 od spoločnosti ThrustMaster alebo Turtle Beach.   
A tým sú napríklad páka rýchlosti (throttle quadrant) alebo
joystick/yoke. Doplnky ako lietadlá a detailné letiská nájdete     
 na FlightSim.to.

ŽIACI ŽIAKOM...



Harry (Edward) Styles je 28 ročný anglický spevák                
 a skladateľ. Jeho kariéra sa začala v roku 2010, keď sa
prihlásil ako sólový spevák do britskej súťaže The X Factor.
Po tom, čo bol Harry vyradený zo súťaže, ho porotcovia
vrátili späť aj s ďalšími súťažiacimi a tak vytvorili hudobnú
skupinu One Direction.
Po tom ako vstúpil do kapely One Direction spolu s Louisom
Tomlinsonom a Niallom Horanom vydali 5 úspešných
albumov. Hral na dvoch celosvetových turné a získal
niekoľko ocenení, vrátane piatich Brit Awards a štyroch MTV
Video Music Awards.
Harry sa taktiež objavil aj v televízii a filme, vrátane
programu iCarly a v koncertnom filme One Direction: This is
us. Kapela One Direction sa už rozpadla. Následne Billboard
ohlásil, že Harry Styles podpísal sólovú nahrávaciu zmluvu 
 s Columbia Records. 
Jeho albumy: 
2016-2018 : Harry Styles a Dunkirk
2019-2021: Fine nLine
2022- Harrys House

 
Viktória Vodanská, 5.B
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ŽIACI ŽIAKOM...
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HUDBA

HARRY EDWARD STYLES

Blackpink je juhokórejská dievčenská kapela.
Tvorí ju štvorica dievčat: Jennie, Lisa, Jisso  
 a Rosé. Ich najlepšia pieseň je Shut down   
 (z roku 2022 ). 
Blackpink je jednou z  najvýraznejších kapiel.
Ich piesne sa stali hitmi a objavujú sa        
 na hudobných rebríčkoch po celom svete.
Na Billboard Hot 100 sa v roku 2020
umiestnili s piesňou Ice cream na priečke
číslo 13 (doteraz najvyššie umiestnenie)      
 a ich najnovší prvý kórejský album         
 THE ALBUM, lámal rekordy v rámci Billboard
200. Ide o vôbec prvý album         
 od juhokórejskej dievčenskej skupiny,
pričom sa predalo viac ako milión kusov. 

Sofia Hudačinová, 5.A

BLΛƆKPIИK

BlackPink sa stala prvou dievčenskou
skupinou z Južnej Kórei, ktorá dosiahla vrchol
na rebríku Billboard's Emerging Artists a trikrát
sa na prvom mieste aj udržala.



Mostovinky, č.1, 2022/202308

 RÔZNE
Hallo! Wie geht ́s?
Ich heiße Heidi und bin 10 Jahre alt Ich wohne in Malinovo. 
Ich lese gern Bücher. Ich tanze gern und höre Musik. Ich spiele auch
Klavier. Aber lieber spiele ich Tennis. Ich mag es. 
Ich mache Sport gern. Und du? Was machst du gern?

Ich mag auch Deutsch. Ich finde es nicht schwer. Lernst du Deutsch
gern? Wie findest du das?

Ich habe viele Freunde. Ich gehe in die Klasse 5.A. 
Ich finde es prima.

Program Jumping je vhodná športová aktivita zameraná      
 na zlepšenie stability, rozvíjanie vytrvalosti a športových
zručností.
Hravou formou vás tak privedie k láske k pohybu. Zároveň sa
učíte správne dýchať, precvičíte si svaly, vďaka skupinovému
tréningu sa zbavíte zbytočného ostychu a nájdete si aj veľa
nových kamarátov. 
Jumping je vhodný pre chlapcov a dievčatá vo veku od 5    
 do 13 rokov.
Ak budete chcieť, príďte sa zabaviť každý štvrtok o 18:00        
 do 4FITGymu.

Tešíme sa na vás!
Mgr. Michaela Procházková

Jumping pre deti

V našej školskej záhrade pestujeme zeleninu, ktorá nám veľmi chutí.
Máme tam aj zopár ovocných stromčekov. V lete je plná farieb a radi
tam trávime náš voľný čas. Máme tam i zopár domčekov pre hmyz,
ktoré sú veľmi užitočné - pre včielky, čmeliaky, chrobáčiky a iné druhy
týchto maličkých živočíchov.

Táto séria kníh je o chlapcovi, jeho
rodine a jeho kamarátovi, ktorý sa
volá Rowley. Tento chlapec - alebo
ak chcete odvážny bojko - sa volá
Greg a jeho bratia sú Manny          
 a Rodrick. V týchto knihách
nájdete veľa zábavných situácií,
veľa drámy i hlúpych rozhodnutí.
Jeden z mojich obľúbených dielov
je číslo 13 o snehovej bitke. Ak ste
ešte nečítali odvážneho bojka,
rozhodne to odporúčam pre tých,
ktorí sa chcú trochu zasmiať,      
 ale nevedia, čo čítať. Dúfam, že sa
vám čítanie bude páčiť a snáď sa   i
zasmejete.

Školská záhradaRecenzia na knihy
Denník odvážneho

bojka

Rudolf Tóth, 8.A
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Katarské MS vo futbale 2022
Sú to 22. majstrovstvá sveta, ktoré sa konajú raz           
za štyri roky.                  
Je to medzinárodný futbalový turnaj mužských
národných tímov, ktorí sú členmi federácie FIFA.
Konajú sa v Katare od 20. novembra do 18.
decembra 2022 a sú to vôbec prvé majstrovstvá
sveta v arabskom svete a prvé v krajine                      
 s moslimskou väčšinou. Kvôli katarským letným
horúčavám sa tieto majstrovstvá sveta konajú       
 od konca novembra do polovice decembra, čo   z
nich robí prvý ročník, ktorý sa nekoná v máji, júni
alebo júli. Pri udelení mandátu v roku 2010 šejkovia
danej krajiny od prvého dňa nariadili výstavbu
infraštruktúry a výstavby štadiónov, na ktoré si najali
pracovníkov z krajín ako sú Pakistan, Bangladéš       
 a India. 
Výstavba štadiónov, ako aj infraštruktúry, si vyžiadala viac ako 6500 obetí. Šejkovia danej krajiny
preinvestovali cca 190 miliárd dolárov. Napriek tomu, že sa jedná o najkontroverznejšie MS,
zároveň sme svedkami prekvapenia za prekvapením, čo sa týka outsiderov. Veľa favoritov si, žiaľ,
kúpilo letenky na cestu domov. 
Manželky, partnerky, priateľky sú s tým zmierené už mesiac dopredu než začnú MS, že budú
častejšie samé doma, pretože sa jedná o najväčší sviatok mužov ☺. Muži si oblečú futbalové
dresy a idú s kamarátmi fandiť svojmu obľúbenému mužstvu, aj keď môžu vzniknúť spory medzi
sebou, kamaráti si vždy spoločný kompromis nájdu. 
Náš spoločný tip na víťaza je Brazília.
                                                                                                                                             Adam Peško a Samuel Vasiľ, 6.A

DISNEYLAND-PARIS         Disneyland is in France. It´s 32km east of Paris. The first
opening was in April 12th, 1992. There are two parks: The
Disneyland park and the Walt Disney studio park. There
are a lot of shops, stalls and atractions. 

I like this place because 
it´s nicer and funnier than
the parks in Slovakia.
There are a lot of
carousels, fairytale
characters and very
good candies. The most
popular monument in
Disneyland is Sleeping
Beauty castle. It is much
more beautiful than the
castle in Bojnice.

Paris is the most     
 romantic city. There are
a lot of monuments,
theatres, museums and
expensive shops. Musée d
´Orsay and Musée Louvre
are prettier and bigger
than museums in
Bratislava. I visited Paris
and Disneyland with my
family last summer and it
was the best holiday
ever.  
             Viktória Nagyová, 6.A            

https://sk.wikipedia.org/wiki/Majstrovstv%C3%A1_sveta_vo_futbale
https://sk.wikipedia.org/wiki/Futbal
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Zoznam_mu%C5%BEsk%C3%BDch_n%C3%A1rodn%C3%BDch_futbalov%C3%BDch_t%C3%ADmov&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Medzin%C3%A1rodn%C3%A1_futbalov%C3%A1_feder%C3%A1cia
https://sk.wikipedia.org/wiki/Katar_(%C5%A1t%C3%A1t)
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Arabsk%C3%BD_svet&action=edit&redlink=1


ZO ŽIVOTA ŽIAKOV..
STAROSTLIVOSŤ O ZVIERATKÁ

Korela je malý papagáj, ktorý pochádza               
 z Austrálie. Ja mám korelu, ktorá sa volá Elvis.
Má 1 rok. Je to druh lutino (žlté telo a hlava,
červené líca). Existujú aj šedé, žlté a biele korely.
Elvis meria 29 cm. Je zvedavý a lieta rýchlo ako
šíp. Je to priateľský tvor (aj keď niekedy ani nie).
Samčeka od samičky odlíšite tak, že samica
škrieka a samec spieva.
                                                               Tomáš Suroviak, 7.B 
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My dog Bria is 4 years old and she is a girl. I like it when we play outside
because I can throw some balls at the wall and she tries to catch the
balls. When my friends come to my house, she usually barks at them.    
 I love her very much.  
                                                                                                                     Peter Ilavský, 7.B

Môj gekončík nočný sa volá Gex. Je žltý s čiernymi bodkami, má
dlhý a tučný chvost, v ktorom skladuje tuk. Kŕmim ho každý druhý
deň 3-4 cvrčkami. Väčšinu dňa trávi tak, že leží v domčeku.            
 Je nočný tvor, čiže aktívny začína byť večer. Je ektodermálny, čo
znamená, že svoju telovú teplotu si nevie regulovať sám, závisí      
 od teploty okolia. 
                                                                                                     Teo Fehér, 7.B

Môj pes sa volá Ela 
 a má 9 rokov.  Rád
sa s ňou hrám          
 a chodievam na
dlhšie prechádzky.
Je veľmi priateľská a
rada aportuje.

Sebastian Farkaš, 7.B

Kresba: Margaret Hornačková, 5.A

Kresba: Vanesa Valachová, 8.A

Kresba: Adria
na Arpai, 5

.A Kresba: N
atália Klim

eková, 8.A



ROZHOVOR...
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Prečo ste sa rozhodli byť učiteľkou?

Ako sa vám páči na tejto škole?

Čím ste chceli byť ako malá?

Čo vás na tejto práci baví?

Máte nejaký zaujímavý zážitok zo školy?

Inšpiruje vás niekto alebo niečo    pri vašej
práci?

Čo robíte najradšej vo voľnom čase?

11

Chceli by ste niečo odkázať žiakom?

Práca učiteľky sa mi páčila už od detstva.
Pamätám si, ako som sa doma hrala na učiteľku a
mojimi žiakmi boli všetky moje plyšové hračky a
bábiky. Každý žiak v mojej triede mal aj meno, svoju
vlastnú písanku (pár zopnutých papierov 😊 ),
namiesto šlabikárov mali žiaci rôzne rozprávkové
knižky. Zo školy som si sem-tam potajomky zobrala
kriedu, aby som mohla doma písať na starú skriňu-
akože na tabuľu. Najviac ma na tom bavilo to, že
som mohla opravovať písomky a dávať známky.
Našťastie, všetci moji žiaci boli "jedničkármi". Veľkou
inšpiráciou bola pre mňa moja pani učiteľka z prvej
triedy, ktorá sa volala Alžbetka. Keď som bola
prváčka, navštevovala som v našej dedine
malotriedku, kde v jednej triede boli 3 ročníky a
spolu nás bolo 9 detí. To bolo stále mojím snom
učiť na dedinskej škole pár žiačikov. Postupom času
ma život postavil pred dôležité rozhodnutie – kam
na vysokú školu, rozhodla som sa pre učiteľstvo a
môžem povedať, že to bolo to najlepšie rozhodnutie
v mojom živote.

Ako som už spomínala, už odmalička som chcela
byť pani učiteľkou. Mám vyštudovanú vysokú školu
pre 2. stupeň a strednú školu. No nikdy som neučila
starších žiakov. Pred 10 rokmi som dostala možnosť
učiť na súkromnej škole Narnia prváčikov a práve
tam som sa do týchto malých detí zaľúbila a už
som vedela, že 1. stupeň je pre mňa ako stvorený. 

V mojom voľnom čase sa venujem svojim dvom
krásnym deťom, Hanke a Kubkovi, spolu si čítame,
kreslíme, hráme sa, bicyklujeme, chodíme na výlety.
A ak mi ostane ešte trochu času, tak najradšej
upratujem, vtedy si vyčistím hlavu a zrelaxujem.

Začiatky na tejto škole boli trošku náročné, pretože
po 5-ročnej prestávke na materskej dovolenke, bolo
ťažké sa opäť do toho dostať, ale každým dňom sa
to zlepšovalo a zlepšovalo. Tak ako pre mojich
prváčikov bolo všetko nové, tak aj pre mňa bola
táto životná situácia nová. Boli aj dni, kedy som
nevedela, kde je sever😊 .Teraz už je to super, práca
ma baví, každý deň sa teším na moje školské deti,
ktoré mám veľmi rada a už mi prirástli k srdcu.

Moja pedagogická prax je krátka-iba 3 roky-ale
počas toho som zažila jeden krásny zážitok. V triede
sme mali chlapca, ktorý bol autista. Hral sa iba sám,
ostatné deti iba pozoroval. Nemal rád, ak bol niekto
blízko pri ňom, hneď bol nervózny až tak, že
zmeravel. Nikoho si nechcel pripustiť k telu a ani
toho veľa nenarozprával, no bol to jeden           
 z najšikovnejších žiakov v triede. Keď som
odchádzala na materskú a na konci školského roka
som sa s nimi lúčila, tak odrazu prišiel ku mne, silno
ma objal a povedal: “Mám vás veľmi rád, pani
učiteľka. “ Tak to bol pre mňa asi ten najsilnejší        
 a najemotívnejší zážitok.

Pri mojej práci ma inšpirujú najmä moje kolegyne,
ktoré sú skúsenejšie. Ak potrebujem poradiť, tak sú
vždy ochotné pomôcť a podať pomocnú ruku. 

Mgr. Petra Tkáčová

Čo ma na tejto práci najviac baví? Asi všetko. Vidieť
tie deťúrence, ako sa tešia do školy, čo nové sa
budú učiť. Pozorovať ich len tak počas prestávok a
vnímať, že každé dieťa je výnimočné. Tešiť sa s nimi
aj z tých najmenších pokrokov, blázniť sa spolu
počas prestávok, byť im takou druhou školskou
mamou, ktorej sa môžu zdôveriť, posťažovať…        
 Pre mňa je dôležité byť ich súčasťou. Ak ma budete
hľadať v zborovni, tak ma tam málokedy nájdete,
hľadajte ma v 1. C 😊

Žiakom by som možno odkázala to, že nech majú
stále radosť z učenia, lebo to, čo sa naučia, im nikto
nezoberie. Nech majú rešpekt a úctu voči učiteľom. 
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Tenis
Ahoj, volám sa Terezka a mám 10 rokov. Mojím najväčším
koníčkom a skoro jediným je tenis. Spravím preň všetko. Rada
však aj lyžujem a robím stojky na rukách. Tenis trénujem       
 od svojich šiestich rokov, kedy mi starký kúpil prvú raketu.
Odvtedy som na kurtoch skoro každý deň a posledné dva roky
aj na turnajoch. Pochváliť sa môžem niekoľkými prvými aj
druhými miestami. Najviac ma však potešilo tento rok
víťazstvo majstrov v Topoľčanoch, ako aj prvé miesto          
 na turnaji  v Chorvátsku v Splite, kde sme boli s rodičmi          
 na dovolenke. V Chorvátsku som aj celé leto trénovala, no už
som zažila aj tréning v Nemecku v Mníchove. Budúci rok by
som sa chcela zúčastniť na medzinárodnom turnaji          
 v Dubrovníku. Veľmi sa na to teším a chcem vyhrať, pretože
prvá cena je návšteva Akadémie Boletieriho na Floride, kde
trénovala aj Dominika Cibulková. Mojím vzorom je
momentálne Rafael Nadal, ale mám aj rada ako hrá Carlos
Alcaraz. 

Môj obľúbený šport

Minulý víkend som bola vo Viedni na finále, kde hral Daniel
Medvedev proti Denisovi Shapovalovi. Celý zápas sa mi veľmi
páčil a už sa teším na Peugeot Slovak Open, ktorý sa bude hrať
budúci týždeň u nás.                                     

Terézia Slobodníková, 5.B
Dievčenský futbal
Volám sa Nina Esztergályos
som žiačka 5.B triedy.             
 Vo voľnom čase hrám
dievčenský futbal za klub SDM
Domino v Bratislave. Futbal je
odmalička môj obľúbený
šport. Môj vzor z futbalistov je
Lionel Messi. A z futbalistiek je
to Andrea Stašková, ktorá hrá
za klub Atlético Madrid.            
 V budúcnosti by som aj ja
chcela hrať futbal                      
 v zahraničnom klube Chealse
FC. Viem, že ma čaká ešte veľa
práce v škole a aj vo futbale,
ale keď chcem niečo
dosiahnuť, musím aj makať. 

ZO ŽIVOTA ŽIAKOV..

Karate
Toto je téma na dlho a aby ste to dlhé čítanie mali za sebou, tak
už začínam. Začal som cvičiť karate asi pred 2 rokmi. Vtedy som
bol ešte malý špunt, ktorý mal asi meter dvadsať. Chcel som ísť
na box, ale mama našla karate a tak som to prijal (vtedy som
ešte nevedel, že každý tréning budem klikovať) a s radosťou
som išiel na môj prvý tréning ktorý sa odohral v Zálesí. Tam sme
sa rozbehali a sensei (tréner) nám povedal, že u každého
nastane situácia, že prestane chcieť chodiť na karate. Vtedy
som si povedal: Kto by nechcel chodiť na tréningy? Ja budem
chcieť chodiť na tréningy stále. Asi po mesiaci sme sa presunuli
do nového dodža (miesta, kde sa cvičí) a potom to prišlo,
COVID!!! Začali sme mať tréningy online a poviem vám, bola to
strašná nuda, ale vydržal som to. Potom som išiel       
 na sústredenie, kde som na seba upútal pozornosť nešťastnou
príhodou. Nechtiac som na seba vylial pohár vriaceho čaju.
Tam sa ku mne s karate pridal otec a tak ho to chytilo, že už asi
rok cvičí so mnou. Potom prišlo páskovanie (skúšky na lepší
opasok) a obidvaja sme spáskovali na žltý opasok. Karate by
som odporučil tomu, kto je fyzicky odolný a odhodlaný dlho
cvičiť. Lebo keď nasadnete do vlaku, už nie je cesty späť.
                                                                                      

Daniel Buvalič,5.B



ZO ŽIVOTA ŽIAKOV..

Plávanie 
Volám sa Patrik van Dijk, mám 11 rokov.
Plávam už šesť rokov a pred dvoma rokmi
začala plávať aj moja sestra Gabika. Chodím
do Plaveckej akadémie Fliper v Mlynskej
doline. Táto plavecká akadémia učí, ako
plávať od úplného začiatku; teda správnu
techniku plávania. Tento výcvik trvá niekoľko
rokov a vie doviesť žiakov plaveckej akadémie
až k profesionálnym plavcom. Neučí tu
plávanie hocikto, ale sú to profesionálni
učitelia, ktorí vedia naučiť plávať aj deti        
 po ťažkých operáciách či s telesným
hendikepom. Je to super!!! Odporúčal by som
každému. 😊😊😊

Hokej
Ahoj, volám sa Matej. Hrávam
hokej už 10 rokov. Hrávam v
klube Ho hamikovo. Mávam
tréningy päťkrát do týždňa
plus cez víkendy hrávam
zápasy. Veľmi rád trénujem a
chcel by som byť najlepším
hokejistom.

Športovci zo 7.B

Basketbal  
Volám sa Martin. Basketbal je
môj najobľúbenejší šport. Na
tréningy chodím 4-krát do
týždňa. Basketbal hrám už štyri
roky. Hrávam za tím BSC
Bratislava. Hrám v 1. lige a za
západnú časť Slovenska. A
touto cestou chcem aj
motivovať deti k basketbalu a
všeobecne k športu a pohybu. 

Stolný tenis
Volám sa Viktor. Hrávam
stolný tenis. Mojimi vzormi
sú Timo Boll a Jang Wang.
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Môj obľúbený šport Tenis
Volám sa Tomáš Gregor a som žiakom 5.B
triedy. Hrám tenis od 7 rokov, čiže už 3,5 roka.
Bývam v Moste pri Bratislave a na tréningy
chodím do Malinova. Som najstarší v klube, ale
samozrejme, že tréneri sú starší. Nosím veľký
modrý vak, v ktorom mám raketu, tenisky,
švihadlo a fľašu s vodou. Tréning mi trvá
zvyčajne jeden a pol hodiny. V lete trénujem
na antuke, ale počas zimných mesiacov je to
striedavo aj v hale s umelým povrchom. Aj
naša škola sa zapojila do projektu "Dajme deti
na tenis". 

Thajský box 
Z dlhej chvíľky, keď ma nič nebavilo a nič sa
mi nechcelo, som rozmýšľal, s čím by som
začal  a čo by ma bavilo. Hral som futbal,
chodil      na tréningy, ale nebolo to ono. Potom
som si vygooglil niečo o thajskom boxe. Zaujal
ma     a mama ma naň prihlásila. Našťastie
mali voľné miesta. Začal som trénovať trikrát         
do týždňa. Nemal som s tým skúsenosť, ale je
to to, čo ma baví. V pondelok a stredu
trénujeme box a v piatok máme kondičný
tréning a cvičenie. Chodím tam od septembra,
sme tam dobrá partia, aj dievčatá tam chodia
a našiel som si tam veľa kamarátov v mojom
veku. Vždy sa teším, keď idem na tréning         
 a neviem sa dočkať, keď pôjdeme na súťaž.
Dúfam, že ma to bude baviť čo najdlhšie.

 Valentino Foltýn, 5.B

Tanec
Tancu sa venujem už zhruba 4 roky. Tancujem
tanečný štýl HIP HOP a STREET DANCE. Tréningy
mám dvakrát do týždňa, a to v pondelok a
stredu. Moja zábava bola cez čas COVID-19
menej zaujímavá. Moja tanečná skupina mala
pred COVID-19 názov EGZ company, no teraz
má názov Origoshko😊 . Za 3 roky, čo  tam
chodím, máme vymyslených asi tak 125
choreografií. 
Zaujímavosť: Street dance sa prekladá do
slovenského jazyka ako pouličný tanec, čiže
tanec vymyslený na ulici.

 
Michaela Gyuricseková 5.B 

Kresby: Vanesa Valachová, 8.A
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NAŠI ŽIACI V ŠKD...
IMATRIKULÁCIA v ŠKD
Milou tradíciou v našom školskom klube je
pasovanie prvákov za členov ŠKD. Slávnostná
imatrikulácia sa konala v mesiaci november.
Bola iná ako po minulé roky, pretože kvôli
epidemicko-hygienickým opatreniam sa
nemohli stretnúť všetci prváci spolu                  
 a imatrikulácia prebiehala samostatne. Tento
rok sme prijali do nášho cechu tri oddelenia
školského klubu.
Právoplatnými členmi sa stali po zložení
,,Sľubu klubára“, a pasovaní s dreveným
mečom od pána riaditeľa. Odmenou im boli
imatrikulačný list a sladká medaila.
Slávnostné podujatie obohatila aj pieseň        
 s tančekom od 3.A triedy.
Prváci zvládli svoj pasovací deň na veľkú
jednotku. Ich usmievavé tváričky žiarili
šťastím.

 Ctíme si jeseň života - moji starí rodičia
Staroba má svoj význam. Lebo možno starneme práve preto, aby
sme si na sklonku svojho života zbavení všetkých ilúzií začali
konečne uvedomovať život samotný. Koniec koncov, či chceme
alebo nie, aj my raz zostarneme. A až vtedy zrejme úplne
pochopíme, aké uznanie si od nás starý človek naozaj zaslúži.
Jeseň je naozaj krásna a mesiac október je mesiacom úcty
k starším. Mal by byť pre nás všetkých aj pripomienkou, ako si
uctiť starších ľudí v našom okolí. Starší ľudia si ju zaslúžia, pretože
vekom nadobudli rôzne skúsenosti, ktoré odovzdávajú nám,
mladším. Nemali by sme zabúdať na pozdrav, ktorý je prejavom
priateľstva, zdvorilosti, úcty a rešpektu k druhému človeku - bez
rozdielu veku. Pri tejto príležitosti sme starým rodičom vyrobili
milé darčeky... 

1.A

1.B

1.C
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Kráľovstvo tekvičiek
Vyrezané tekvice sa u nás objavujú nielen pred domami či     
 v oknách, ale aj ako výzdoba obchodov či ilustrácie                 
 v knižkách. No ich tradícia má svoj starší pôvod. Po anglicky
sa označujú ako Jack-o‘lantern (alebo Will-o’-the-wisp)       
 a spájajú sa s írskym príbehom o Jackovi. 
Na Slovensku máme tiež tradíciu, ktorá sa nazýva SVETLONOS.
Od 18. storočia sa tekvice vykrajovali, dávali sa do nich
sviečky a ľudia v tom čase, keď išli na cintorín, si tak svietili 
 na cestu.
Už tradične Školský klub detí vyzdobil školský dvor
nádhernými, originálnymi tekvicami. 

Martina Hrebeňáková

ZDRAVÁ HOKKAIDO POLIEVKA 

Na polievku budeme potrebovať:
1 tekvicu hokaido
1 stredne veľký zemiak
1 cibuľu
1 polievková lyžica olivového oleja
2 čajové lyžičky jablčného octu
plátok masla
1 čajová lyžička trstinového cukru 
1/4 muškátového orecha 
soľ a čierne korenie na dochutenie
tekvicový olej a tekvicové alebo
slnečnicové semiačka na posypanie

Tekvicové polievky sú v zimných dňoch ako stvorené na
príjemné zahriatie, no mali by sme ich jesť celoročne.
Sú plné dôležitých živín a pomáhajú aj pri trávení. Podľa
nasledujúceho receptu si môžete pripraviť fantastickú
hokaido polievku už za pár minút.

Postup:
Najprv si ošúpeme a nakrájame cibuľu. Nemusíme ju krájať na drobno, pretože
na konci sa polievka aj tak mixuje. Prichystáme si umytú tekvicu hokaido,           
 z ktorej vydlabeme stred (dužinu a semienka) a nakrájame si ju na mesiačiky.
Tie potom aj so šupou nakrájame na kocky. Následne si prichystáme jeden
stredne veľký zemiak, ktorý polievku lepšie zahustí (ak ho nepoužijete, na chuti
sa to výrazne neodrazí). Zemiak nakrájame na kocky.
V hrnci si rozohrejeme asi jednu polievkovú lyžicu olivového oleja a následne    
 na ňom restujeme nakrájanú cibuľu. Smažíme ju do sklovita a potom k nej
pridáme nakrájanú tekvicu, zemiak a zamiešame. Všetko necháme ešte chvíľu
smažiť. Potom k surovinám pridáme plátok masla.

Keď sa maslo rozpustí, podlejeme všetko vodou (minimálne tak, aby sme všetky suroviny zaliali). Pridáme ešte soľ         
 a čierne korenie podľa chuti a jednu lyžicu trstinového cukru. Všetko dobre premiešame a necháme chvíľku variť,
pokiaľ nám zmes nezovrie. Následne trochu stiahneme plameň a necháme pomaly variť asi 15 až 20 minút.
Keď je zemiak i tekvica mäkká, môžeme do polievky nastrúhať necelú štvrtinu muškátového orecha. (Vystačíte si aj         
 s mletým muškátovým orechom, ktorého pridajte na koniec kávovej lyžičky.) Pridáme ešte dve čajové lyžičky jablčného
octu, ktorý chuť tekvice skvele podčiarkne.
Všetko dobre zamiešame, necháme prevrieť a vypneme. Na záver polievku rozmixujeme a podávať ju môžeme
pokvapkanú troškou tekvicového oleja. Skvele chutí aj s troškou tekvicových alebo slnečnicových semienok, ktoré sú
veľmi zdravé.

Dobrú chuť Vám praje Martina Hrebeňáková.
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16.11. 2022 sme si v našej škole pripomenuli
Medzinárodný deň tolerancie. Poslaním tohto dňa je
zvýšiť povedomie spoločnosti o potrebe tolerancie
medzi ľuďmi. Ide o vzájomný rešpekt, akceptáciu a
uznanie rôznorodosti. Každý má mať svoje
presvedčenie a názor, ale akceptuje aj názor iných. V
tento deň sme sa spojili                   v myšlienke
vzájomného rešpektu tým, že sme prišli oblečení v
bielej farbe.

PODPORNÝ TÍM...
Medzinárodný deň tolerancie v

našej škole

Toto bol Medzinárodný
deň tolerancie v našej
škole:

Vyfarbi ma

„Tolerancia nespočíva v tom, že

zdieľame názor niekoho iného,

ale v tom, že poskytneme

druhému právo mať iný názor.“

(Viktor Frankl)

 "Tolerancia je vedomá

schopnosť milovať, rešpektovať

a prijímať rozdiely, ktoré robia
ľudí jedinečnými."
(Byron R. Pulsifer)



 ROZHOVOR...
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Aby sa deťom čítalo lepšie, je potrebné pracovať s kratšími textami s krátkymi vetami. Ak chceme
vybudovať vzťah k čítaniu aj u starších detí, čítajme im. Rozvíjame u nich slovnú zásobu, fantáziu,
učíme ich spoznávať rôzne žánre a spisovateľov. Pomôcť môžu aj audioknihy. Ďalšou možnosťou
je spoločné čítanie s deťmi – jeden odsek ty, jeden ja. Niektoré deti čítajú radšej potichu. Ak
chceme, aby sa s literatúrou zoznámili, dajme im priestor, nenúťme ich čítať nahlas. Môžeme sa
potom porozprávať -  o čom čítali. Dajme šancu komiksom, aj komiks je literatúra, je kratší a
ľahšie zvládnuteľný. Ak deti nebaví beletria, ponúknime im encyklopédie. Je jedno, čo čítajú,
hlavne nech z toho majú radosť.

PODPORNÝ TÍM ...

Žiak s dyslexiou v škole

Keď písmená neposlúchajú ...
Viete, čo majú spoločné spisovateľka
Agatha Christie, Hans Christian
Andersen, hudobník John Lennon,
vynálezca Thomas Alva Edison či
herečka Keira Knightley? Všetci bojovali
a vyhrali ťažký boj s čítaním. Zoznámte
sa so slávnymi dyslektikmi.

Dyslexiou dnes trpí veľa žiakov. Ide o vývinovú poruchu čitateľských schopností. Žiak s dyslexiou
potrebuje trpezlivý prístup rodičov aj učiteľov. Je potrebné, aby sa čítania nebál a vybudoval si     
 k nemu pozitívny vzťah. Potrebuje viac času pri písomných prácach nielen na hodinách
slovenského jazyka, ale vždy, keď pracuje s textom. Lepšie mu vyhovujú písomky, kde sú stručné
zadania alebo môže vybrať správnu odpoveď z viacerých možností.

Dieťa s dyslexiou doma

Je dôležité, aby deti pochopili, že ťažkosti s čítaním nie sú hanba. Že nie
sú horšie, len potrebujú iný prístup. Majú to omnoho ťažšie ako bežní
žiaci, ale môžu mať takisto samé jednotky na vysvedčení. Môžu si
rovnako plniť svoje sny a stať sa slávnymi spisovateľmi, hudobníkmi,
vynálezcami, hercami alebo herečkami.

Mgr. Jana Suroviaková (školská špeciálna pedagogička)

Mgr. Petra Dobre
Prečo ste sa rozhodli byť učiteľkou? 

Odmalička som sa hrávala na učiteľku, mladšiu
sestru som učila a skúšala básničky.

Ako sa vám páči na tejto škole?
 Zatiaľ sa mi páči všetko. Každé ráno sa teším
do práce.

Čo vás na tejto práci baví?
 Každý deň je iný a stále sa objavujú nové výzvy.

Čím ste chceli byť ako malá?
 Učiteľka a prírodovedec-potápač.

Inšpiruje vás niekto alebo niečo pri vašej
práci?

Áno, moji kolegovia a deti, ktorých úspechy ma
najviac motivujú.

Čo robíte najradšej vo voľnom čase?
Mám málo voľného času, ale rada maľujem,
hrám na gitare a pozerám filmy.
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Na druhom stupni sme sa už stretli s modelom atómu, ktorý sa skladá z jadra (kladne nabitého)   
 a elektrónového obalu (záporne nabitého). Už vieme, že elektróny sa pohybujú v tzv. vrstvách       
 a vieme aj, aký maximálny počet elektrónov môže byť v jednotlivých vrstvách.
Ako vieme, že tento model atómu je ten správny a je to v skutočnosti tak? Čo sa stalo? Zobudil sa
jedného rána nejaký vedec a povedal si, tak to bude? Našťastie, nič v histórii vedy nie je „len tak“.
Na to, aby sme pochopili súčasný model atómu, musíme sa spolu vydať na historickú „road
movie“, ktorá bude zaujímavejšia, ako sa na prvý pohľad môže zdať.

Putovanie storočiami s atómom – I. časť.

Už pred viac ako 2400 rokmi boli prvé
predstavy o atóme - všetok pohyb,        forma 
a zmena sú výsledkom vzájomného
pôsobenia atómov. Takto vznikla atomistická
teória. Atomisti tvrdili, že hmota sa nedá deliť
donekonečna, ale časom sa dostane            
 na úroveň atómov (slovo atóm pochádza     
 zo starej gréčtiny a znamená „nedeliteľný“) –
maličkých, neviditeľných  a nedeliteľných
stavebných kociek všetkého, ktoré sú                v
neustálom pohybe. Aby sa vysvetlilo, prečo sa
atómy nedajú deliť, pracovalo sa                  s
myšlienkou, že sú nekonečne tvrdé a ani         s
najväčšou silou sa nedajú rozbiť. 

V 80. rokoch 19. storočia H. A. Lorentz vychádzal   
 z predstavy, že vnútri atómov sú rozosiate
záporne nabité bodové častice. Anglický fyzik     
 J. J. Thomson - presvedčený atomista - v roku
1897 objavil elektrón. Dokázal, že elektróny
predtým považované za nejaké abstraktné
elektrické náboje sú plnohodnotné častice, ktoré
majú svoju hmotnosť a náboj. Elektróny vtedy
nazýval „korpuskule“.    O elektróne začal hovoriť
až od roku 1914.
Thomson sa samozrejme začal zamýšľať         
 nad tým, ako sú elektróny v atómoch
usporiadané. Preslávený je jeho „pudingový“
model atómu z roku 1903. Thomson si
predstavoval atóm ako guľový útvar          
 s rozloženým kladným elektrickým nábojom,
 v ktorom sú umiestnené elektróny ako hrozienka
v anglickom vianočnom pudingu. 

Pripravila: Ing. Zuzana Majlenderová

Dokonca už vtedy sa predpokladalo aj to, že atómy majú rôznu hmotnosť. V tejto dobe nepadlo
ešte ani jedno slovo o tom, že atóm samotný sa môže ešte skladať z niečoho iného, menšieho. 



Filipíny 
Na Filipínach sa slávia Vianoce asi najdlhšie. Formálne
oslavy začínajú už 16. decembra a končia až prvú
januárovú nedeľu, kedy sa slávi Zjavenie Pána alebo
sviatok Troch kráľov. 

Najkurióznejšie Vianoce okolo sveta

Max Kovaľ, 6.A
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Vianoce sa nám blížia, a tak som za rozhodol zistiť, ako sa slávia Vianoce vo svete. Tu je
zoznam tých najkurióznejších:

USA
V USA je tradícia, že sa na vianočný stromček zavesí
ozdoba v tvare kyslej uhorky a šťastlivec, ktorý ju nájde,
dostane odmenu alebo bohatstvo v ďalšom roku.

Francúzsko 
Francúzi si na vianočný stromček vešajú nielen anjelov
alebo vianočné gule, ale aj figúrky policajta, mäsiara,
pekára či obľúbených futbalistov alebo politikov. 

Austrália 
V Austrálii slávia Vianoce na pláži, lebo u nich je cez
Vianoce leto. Wow, to by som chcel zažiť!

India 
V Indii namiesto ihličnatých vianočných stromčekov zdobia palmy. 

Japonsko 
V Japonsku je tradíciou, že jedia na Vianoce vedro chrumkavých
kuracích nugetiek z KFC. Dospeli k tomu tak, že v roku 1974
americká reštaurácia KFC reklamovala „Kurisumasu ni wa
Kentakkii!“- v preklade „Kentucky na Vianoce“. Preto odvtedy
jedia Japonci na Vianoce KFC. 

No čo, ktoré Vianoce by ste chceli zažiť vy?
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NAJKRAJŠIE TRIEDNE VIANOČNÉ FOTO...

2.B 1.A

5.A
5.B

8.A

2.A

6.A9.A



TAJNIČKY A HUMOR 

Na Vianoce hovorí mamička Jožkovi: 
"Jožko, zapáľ vianočný stromček!"
O chvíľu príde Jožko, a hovorí: 
"Aj sviečky?"

Babička upozorňuje svojho vnúčika:
- Jožko, keď kašleš, daj si ruku pred ústa.
- Babi, neboj sa, mne zuby nevypadnú!

-Prečo blondínka nevie napísať číslo
milión?
-Lebo nevie, ako idú nuly za sebou...               

Čo vznikne skrížením slona a žiarovky?
-Vysoký účet za elektrinu.

Hovorí Jožko Zuzke:
-Ak uhádneš, koľko mám cukríkov 
vo vrecku, dám ti všetky 3!

Ide zajac do obchodu a pýta sa:
-Máte kakao?
Predavačka:- Nemáme!
Ďalší deň:- Máte kakao?
-Nemáme! Ešte raz povieš kakao, 
tak ťa pribijem s klincami na stenu!
Zajac príde na ďalší deň a pýta sa:
-Máte klince?
-Nie nemáme!
-A máte kakao?
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VTIPY O CHUCKOVI NORRISOVI
·Chuck Norris urobí z orechov mak 
·Chuck Norris dokáže namaľovať dúhu
modrým perom
·Chuck Norris dokáže olúpať surové vajce
·Chuck Norris urobil z USA...USB
·Chuck Norris vyhral tenisový zápas proti
betónovej stene

Malý Miško píše Ježiškovi, čo by chcel na
Vianoce pod stromček.
Chcel by som: sánky, nové značkové lyže a
lyžiarky, bicykel, kolobežku, kolieskové korčule,
tablet, nový LCD televízor, mp3 prehrávač,
snowboard s výbavou, notebook, play station,
nové hodinky, autíčko na diaľkové ovládanie,
štyri 3D hry do počítača 
a veľa iných vecí. Ale keďže som veľmi
skromný, tak tie ďalšie už nemusia byť.

Na Vianoce kričí malý Jožko cez celý byt na
mamičku pri sporáku: "Mami, mami, stromček
horí!"
 "Hovorí sa, že svieti a nie horí," poučí ho matka.
 Chlapček o chvíľu zase začne kričať: "Mami,
mami, záclony už tiež svietia!"

Kresby: Vanesa Valachová, 8.A
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či bude úrodný rok
počet detí
zdravie rodiny

7.Čo sa predpovedá z jadrovníka jablka?
1.
2.
3.

KVÍZY...

V i a n o č n ý  k v í zV i a n o č n ý  k v í zV i a n o č n ý  k v í z

aby sa utužila rodina
aby rodinu obchádzali choroby
aby bolo v domácnosti po celý rok dostatok
hojnosti

1.Prečo hádžeme orechy do všetkých rohov
miestnosti?

1.
2.
3.

25. decembra
26. decembra
24. decembra

2.Kedy oslavujeme sviatok svätého Štefana?
1.
2.
3.

 pôst ukončuje hlava rodiny
dokiaľ nezaznie kostolný zvon oznamujúci
koniec pôstu
do východu prvej hviezdy

3.Dokedy sa počas Štedrého dňa zvykne
dodržiavať pôst?

1.
2.

3.

Do Troch kráľov
Do 10. januára
do Nového roku

4.Dokedy sa podľa tradície zvykne nechávať
ozdobený vianočný stromček?

1.
2.
3.

aby nám neuletelo šťastie
aby nám neuletelo bohatstvo
aby boli všetci zdraví

5.Viete, prečo sa na Vianoce nesmie jesť
hydina?

1.
2.
3.

 pevne stanovené pravidlá
ochranu rodiny pred chorobami
súdržnosť rodiny

6.Čo symbolizuje reťaz omotaná okolo nôh
stola?

1.
2.
3.

z Nemecka
z Nórska
z Ruska

8.Odkiaľ pochádza tradícia zdobenia vianočného
stromčeka?

1.
2.
3.

24. decembra
26. decembra
25. decembra

9.Kedy kresťania oslavujú narodenie Ježiša?
1.
2.
3.

je určený pre náhodného pocestného
nechávajú sa na ňom odrobinky pre domáce
zvieratá
je spomienkou na blízkych zosnulých

10.Čo symbolizuje prázdny tanier na vianočnom
stole?

1.
2.

3.

Kresba: Laura Krížová, 5.A

Filip Hudec, 5.B

Kresba: Michaela Gyuricseková, 5.B

Osemsmerovka
aj pre prváka je

hračka.

Odpovede: 1.3, 2.2, 3.3, 4.1,
5.1, 6.3, 7.3, 8.1, 9.3, 10.1



 PRE TÝCH, ČO RADI PEČÚ...

Čokoládové guličky

na 30 až 40 čokoládových guličiek 5 minút
prípravy a 2 hodiny chladenia

Potrebuješ:
1 kastról
1 misku
1 varechu
Pre ganache:
450 g čokolády
25 cl smotany na šľahanie
Na ozdobu:
kakaový prášok
alebo mleté lieskové orechy

Príprava:
Smotanu privedieme do varu a zalejeme ňou
čokoládu v peletách, nastrúhanú alebo
nakrájanú na malé kúsky. Jemne varechou
premiešame a necháme vychladnúť.
Prstami tvarujte malé guľky a obaľte ich
kakaovým práškom alebo lieskovými
orieškami.
                                             Sibyle  De Canck, 7.B

Mostovinky, č.1, 2022/2023

300g hladká múka
200g maslo
100g práškový cukor
2 žĺtky
2 č. l. citrónová kôra
1ks vanilkový cukor
1 č. l. prášok do pečiva
lekvár
50g práškový cukor (na posypanie)

Linecké koláčiky

Ingrediencie na cesto spolu spracujeme. Dobre
sa s cestom pracuje. Ráta sa na podsypanie asi
s 30 g múky. Spracované cesto na lopári
vyvaľkáme. Ja si ho zvyknem rozdeliť na polovicu
a tak s ním pracujem. Na plech si uložím fóliu    
 na pečenie alebo papier na pečenie. Vyvaľkám
cesto na hrúbku asi 3 mm. Vykrajujem plné tvary
a tvary s dierkami. Malo by byť na počet rovnako
plných aj s dierami. Pečiem asi 7 minút                 
 vo vyhriatej rúre na 170 °C. 

Vanesa Valachová, 8.A.
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VIANOČNÁ VIANOČKA 
Dnes si už akosi nevieme predstaviť Vianoce              
 bez domácej vianočnej vianočky   . U nás doma v čase
Vianoc sa vždy vsadí na klasiku. Tento rok som pečenie
vianočky vzala do vlastných rúk a upiekla zdravú              
 a luxusnú verziu zo špaldovej múky. Krásne voňavú           
 a mäkkú, ako snehová vločka. Už len tá vôňa pri pečení
prebudí každého z nás. A Vianoce sa môžu začať... 

Suroviny:                                      
soľ - štipka
1ČL vanilkový extrakt
hrsť sušených hrozienok
kôra z 1 citróna
1 žĺtok
20 g čerstvého droždia
450 g špaldovej múky hladkej
50 g kokosového oleja 
100 g kokosového cukru
200 ml mandľového mlieka
50 g kvalitného masla

Postup:
Najprv som si pripravila kvások. Približne 100 ml mlieka som
si zľahka zohriala v hrnci na miernom plameni (pozor aby
mlieko nevrelo). Potom som pridala polievkovú lyžicu
kokosového cukru, droždie a dobre premiešala, kým sa
droždie nerozpustilo a dala hrnček nabok. V stredne veľkej
miske som preosiala múku cez sitko, pridala kokosový
cukor, hrozienka, citrónovú kôru, štipku soli a zľahka
premiešala. Následne som pridala žĺtok, rozpustené maslo,
kokosový olej, zvyšné vlažné mandľové mlieko, vanilkový
extrakt a kvások. Zo zmesi som vypracovala vláčne cesto  
 a nechala ho zakryté kysnúť približne 60 minút. 
Po vykysnutí som cesto premiestnila na pomúčenú dosku,
jemne spracovala a rozdelila na štyri časti. Každú časť
som vyvaľkala na rovnakú dĺžku a hrúbku a zapletala.
Odporúčam si pozrieť video na internete, ako sa pletie
vianočka. Je to jednoduché a zvládne to každý z vás.
Zapletenú vianočku som premiestnila na plech vyložený
papierom na pečenie, potrela rozšľahaným vajíčkom        
 a piekla približne 40 minút pri 180 stupňoch.
 
                          Dobrú chuť Vám praje Martina Hrebeňáková.

ŽELÁM VÁM, ABY PRICHÁDZAJÚCE VIANOCE
BOLI PRE VÁS SVIATKAMI PLNÝMI LÁSKY, LEBO KDE JE LÁSKA,

TAM JE ŠŤASTIE, ZDRAVIE, POROZUMENIE I ÚSPECH.

vianočné recepty



 KOMIX...
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Páči sa vám náš školský časopis? 

 
Chceli by ste niečo zmeniť, pridať, odobrať? 

Všetky svoje nápady, návrhy a príspevky môžete posielať na emailovú adresu:
mostovinky@gmail.com 

 
Za prípadné chyby sa ospravedlňujeme. 

Nevzťahuje sa na písomné práce a neplatí v mesiacoch, kedy sa uzatvárajú známky, t.j. január a jún.

(ústna odpoveď, zabudnutá DÚ alebo pomôcky)

Ema Ručková, 6.B
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